1. "Quaedam enim sunt in humanis actibus adeo explicita ut statim, cum modica consideratione, possunt approbari vel reprobari per illa communia et prima principia. Quaedam vero sunt ad quorum iudicium requiritur multa consideratio diversarum circumstantiarum quas considerare diligenter non est cuiuslibet, sed sapientum, sicut considerare particulares conclusiones scientiarum non pertinet ad omnes sed ad solos philosophos." *Ia IIae*, q.100, a.1, c.

2. *Ia IIae*, q.105, a.2, ad 7.

3. Cf. *Ia IIae*, q.94, a.5, ad 1 ; q.98, a.6, c.

of the individual case before him. Such a theory gained ground for a time in France under "*les bons juges*" who rendered decision according to their individual sense of justice, substituting the *arbitrium boni viri* for the objective norm of statute.¹

On the contrary, without becoming over-ambitious, the law should leave as little as possible to personal judicial discretion. Animated justice is a necessity but it should be made as unnecessary as possible. Since the "animation" happens also to be human, it is rarely found unalloyed, and the wider the area open to its flexibility, the greater the risk of missing the mark. Laws on the other hand are a depository of practical wisdom representing the mature judgment of an élite qualified to weigh pros and cons. For they can reflect calmly on a wide experience of similar cases. The experience is past and generalized, while legislation is for the future. And both past and future are relatively free from the influence of passion and surprise which are likely to color a situation suddenly presented to the judge whose "animation" some morning may, for all we know, be due to indigestion or unconscious antipathy to one of the parties before him. St. Thomas, summarizing Aristotle, thus gathers the reasons for making laws as specific as can be :

Primo quidem, quia facilius est invenire paucos sapientes, qui sufficiunt ad rectas leges ponendas, quam multos, qui requirentur ad recte iudicandum de singulis. Secundo, quia illi qui leges ponunt, ex multo tempore considerant quid lege ferendum sit : sed judicia de singularibus factis fiunt ex casibus subito exortis. Facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quid rectum sit, quam solum ex aliquo uno facto. Tertio, quia legislatores iudicant in universali et de futuris : sed homines iudicii praesidentes iudicant de praesentibus, ad quae afficiuntur amore vel odio, aut aliqua cupiditate ; et sic eorum depravatur iudicium.

Quia igitur iustitia animata iudicis non in multis invenitur, et quia flexibilis est ; ideo necessarium fuit in quibuscumque est possibile, legem determinare quid iudicandum sit, et paucissima arbitrio hominibus committere.²